



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和

上場取引所 東

コード番号 1965 URL <http://www.techno-ryowa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿部 捷司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 飯田 亮輔

TEL 03-5978-2541

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,316	13.3	△602	—	△525	—	△363	—
23年3月期第1四半期	8,221	△31.7	△704	—	△646	—	△376	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △356百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △615百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△15.87	—
23年3月期第1四半期	△16.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	41,093	24,777	60.3
23年3月期	42,454	24,697	58.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 24,777百万円 23年3月期 24,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.50	—	9.50	16.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	6.50	—	9.50	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,700	22.8	△75	—	0	—	△50	—	△2.19
通期	57,100	19.3	1,100	221.6	1,250	148.5	620	280.4	27.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	22,888,604 株	23年3月期	22,888,604 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	6,780 株	23年3月期	6,747 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	22,881,830 株	23年3月期1Q	22,882,319 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響で急激に落ち込んだ経済指標が持ち直しの動きを見せましたが、企業活動の停滞や個人消費、輸出の低迷などにより、全体として低調に推移いたしました。建設業界におきましては、総建設投資の減少に歯止めがかかりつつある状況ではありますが、震災復興投資の拡大や本格的な設備投資の回復には力強さを欠き、電力供給の安定化を含めた今後の国内投資環境の好転が期待されるところであります。

このような状況のなか、当社グループは、「営業力とコスト競争力の強化」の方針のもと、本社と事業所の連携強化を推進するとともに、すべての部門におけるコスト意識を徹底させることで収益力の向上を目指してまいりました。さらに、電力供給の不足が続くなかで、環境、省エネに関する新技術の開発にも取り組んでまいりました。その結果、昨年大きく落ち込んだ設備投資が徐々に回復の兆しを見せたことにより、当第1四半期連結累計期間における受注高は、前年同四半期比46.0%増加の16,569百万円となり、売上高は前年同四半期比13.3%増加の9,316百万円となりました。利益につきましては、工事粗利率はわずかな上昇にとどまり、今期から運用を開始した基幹システムの減価償却費用が発生したことなどもあって、営業損失602百万円（前年同四半期 営業損失704百万円）、経常損失525百万円（前年同四半期 経常損失646百万円）、四半期純損失363百万円（前年同四半期 四半期純損失376百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,338百万円減少し、29,526百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,724百万円及び未成工事支出金が899百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が3,661百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて22百万円減少し、11,566百万円となりました。これは主に投資有価証券が50百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,527百万円減少し、15,472百万円となりました。これは主に短期借入金が470百万円増加し、支払手形・工事未払金等が2,107百万円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて85百万円増加し、843百万円となりました。これは主に長期借入金が50百万円増加したことによるものです。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて80百万円増加し、24,777百万円となりました。これは主に利益剰余金が73百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,436	12,161
受取手形・完成工事未収入金等	18,856	15,195
未成工事支出金	177	1,076
商品	0	8
材料貯蔵品	0	0
未収還付法人税等	54	110
その他	1,373	991
貸倒引当金	△35	△17
流動資産合計	30,865	29,526
固定資産		
有形固定資産	3,539	3,578
無形固定資産	1,288	1,231
投資その他の資産		
投資有価証券	4,290	4,239
その他	2,566	2,610
貸倒引当金	△96	△93
投資その他の資産合計	6,760	6,756
固定資産合計	11,589	11,566
資産合計	42,454	41,093

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,817	12,709
短期借入金	—	470
1年内返済予定の長期借入金	50	80
未払法人税等	13	10
未成工事受入金	808	945
賞与引当金	370	94
役員賞与引当金	2	—
完成工事補償引当金	85	80
工事損失引当金	172	220
その他	679	860
流動負債合計	16,999	15,472
固定負債		
長期借入金	30	80
再評価に係る繰延税金負債	191	191
退職給付引当金	181	236
役員退職慰労引当金	230	210
その他	123	124
固定負債合計	757	843
負債合計	17,757	16,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	19,090	19,164
自己株式	△4	△4
株主資本合計	24,331	24,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455	461
土地再評価差額金	△89	△89
その他の包括利益累計額合計	366	372
純資産合計	24,697	24,777
負債純資産合計	42,454	41,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	8,221	9,316
売上原価	7,593	8,502
売上総利益	628	814
販売費及び一般管理費	1,332	1,417
営業損失(△)	△704	△602
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	44	45
貸倒引当金戻入額	—	18
その他	17	18
営業外収益合計	63	83
営業外費用		
支払利息	4	4
その他	1	1
営業外費用合計	5	5
経常損失(△)	△646	△525
特別利益		
貸倒引当金戻入額	53	—
特別利益合計	53	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券評価損	13	29
特別損失合計	13	30
税金等調整前四半期純損失(△)	△606	△555
法人税、住民税及び事業税	12	14
法人税等調整額	△242	△206
法人税等合計	△230	△192
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△376	△363
四半期純損失(△)	△376	△363

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△376	△363
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△239	6
その他の包括利益合計	△239	6
四半期包括利益	△615	△356
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△615	△356
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高

① 受注高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	5,050	44.5	6,738	40.7	1,688	33.4
		一般ビル設備工事	5,752	50.7	8,938	53.9	3,185	55.4
	電気設備工事業		317	2.8	728	4.4	411	129.6
	冷熱機器販売事業		229	2.0	164	1.0	△65	△28.5
合計			11,350	100.0	16,569	100.0	5,219	46.0
空調衛生設備工事業 の官民別内訳		官公庁	1,179	10.9	4,274	27.3	3,095	262.5
		民間	9,624	89.1	11,402	72.7	1,778	18.5
		計	10,803	100.0	15,677	100.0	4,873	45.1

② 売上高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	3,147	38.3	4,553	48.9	1,406	44.7
		一般ビル設備工事	4,594	55.9	4,360	46.8	△234	△5.1
	電気設備工事業		249	3.0	238	2.5	△11	△4.5
	冷熱機器販売事業		229	2.8	164	1.8	△65	△28.5
合計			8,221	100.0	9,316	100.0	1,095	13.3
空調衛生設備工事業 の官民別内訳		官公庁	1,599	20.7	1,241	13.9	△358	△22.4
		民間	6,142	79.3	7,672	86.1	1,529	24.9
		計	7,742	100.0	8,914	100.0	1,171	15.1

③ 手持工事高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結会計期間末 (平成22年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成23年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	8,323	38.5	11,550	42.5	3,226	38.8
		一般ビル設備工事	12,807	59.2	15,075	55.4	2,268	17.7
	電気設備工事業		510	2.3	570	2.1	59	11.7
	冷熱機器販売事業		—	—	—	—	—	—
合計			21,641	100.0	27,195	100.0	5,554	25.7
空調衛生設備工事業 の官民別内訳		官公庁	7,370	34.9	6,899	25.9	△471	△6.4
		民間	13,760	65.1	19,726	74.1	5,965	43.4
		計	21,131	100.0	26,625	100.0	5,494	26.0